[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23 октября 2017 г.
	№ 164
	с. Ароматное

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство Ароматненского сельского поселения»
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25- ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», постановлением администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 26.09.2016 №204 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым», администрация Ароматненского   сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство Ароматненского сельского поселения». (Прилагается).

     2. Финансирование расходов на реализацию муниципальной программы «Благоустройство Ароматненского сельского поселения» осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Ароматненского сельского поселения на указанные цели.

     3. Постановление вступает в силу с 01.01.2018 года.

     4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   Заместитель главы администрации:                          А.Ю. Уляшина

УТВЕРЖДЕНА

                                                                             постановлением администрации

                                                                     Ароматненского сельского поселения

                                                                             от 23.10.2017 №164
I. Паспорт программы

	1. Полное наименование программы
	«Благоустройство Ароматненского сельского поселения»

	2. Основание для разработки  программы
	Конституция Российской Федерации; Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд";
ст. 35 Федерального закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ
"О муниципальной службе в Российской Федерации"

	3. Заказчик программы
	 Администрация Ароматненского сельского поселения  Бахчисарайского района Республики Крым

	4. Подпрограммы программы

	Подпрограмма 1.

«Благоустройство на территории Ароматненского сельского поселения».

	5. Цели программы

	Совершенствование системы комплексного благоустройства Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, создание комфортных условий проживания и отдыха населения

	6.Задачи программы

	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

4. Улучшение экологической обстановки

	7.Целевые индикаторы
и показатели  программы

	- проведение ремонта памятного знака в честь односельчан, погибших в ВОВ и братской могилы советских воинов
-проведение аккарицидной обработки детских и спортивных площадок
- проведение субботников по благоустройству и наведению санитарного порядка на закрепленных территориях

	8. Этапы и сроки реализации программы и входящих в нее подпрограмм и (или) проектов
	2018 - 2020 годы

	9 Объемы бюджетных ассигнований (финансирования по источникам и срокам)
	Местный бюджет:

2018 год- 348,294 тыс. руб.

2019 год- 38,773 тыс. руб.

2020 год- 12,600 тыс. руб.

	10.Ожидаемые результаты реализации программы

	1. Единое управление комплексным благоустройством Ароматненского сельского поселения.

2. Определение перспективы улучшения благоустройства Ароматненского  сельского поселения.

3. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

4. Улучшение состояния территорий Ароматненского сельского поселения

1. Характеристика проблемы, на разрешение которой направлена программа.

Муниципальная программа «Благоустройство Ароматненского сельского поселения» разработана в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации». Согласно данной статьи к вопросам местного значения, которые обязаны решать органы местного самоуправления, относятся вопросы обеспечения населения качественными условиями проживания, включая благоустройство территории поселения. К

вопросам местного значения в данном разделе относятся:

· владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

· создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

· организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

· организация благоустройства и озеленения территории поселения; использование и охрана лесных насаждений, расположенных в границах сельского поселения;

· благоустройство и содержание мест захоронения.

Реализация данной муниципальной программы позволит существенно улучшить санитарную и экологическую обстановку на территории поселения, повысит привлекательность и качество проживания населения.

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населенных пунктов Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.

Муниципальное образование Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым включает в себя населенные пункты: с. Ароматное, с. Маловидное, с. Викторовка, с. Репино, с. Розовое.
Населенные пункты удалены друг от друга, имеется значительная протяженность дорог муниципального и регионального значения.

Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги, нуждаются в ремонте и реконструкции.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства и развития территории необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.

Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством, населения.

Определение перспектив благоустройства Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства и объектов коммунального хозяйства.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.
2. Цели и задачи Программы
Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, повышению комфортности граждан, улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения, создание комфортной среды проживания на территории Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

· организация благоустройства территории поселения;

· приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

· привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;

· организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;

· рациональное и эффективное использование средств местного бюджета.

3. Описание ожидаемых результатов реализации программы и индикаторов, измеряемых количественными показателями

Реализация муниципальной программы «Благоустройство Ароматненского сельского поселения» позволит:

1. Осуществлять единое управление комплексным благоустройством Ароматненского сельского поселения.

2. Определить перспективы улучшения благоустройства Ароматненского  сельского поселения.

3. Создать условия для работы и отдыха жителей поселения.

4. Улучшить состояния территорий Ароматненского сельского поселения

Приложение N 2

к Порядку

Планируемые результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы)

«Благоустройство Ароматненского сельского поселения»
	п/п

	Задачи, направленные на достижение цели

	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя (после реализации программы)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	Проведение субботников по благоустройству и наведению санитарного порядка на закрепленных территориях

	Да/нет

	да

	да

	2.

	Текущий ремонт памятного знака в честь односельчан, погибших в ВОВ и братской могилы советских воинов
	Да/нет

	да
	да

	3.

	Аккарицидная обработка детских и спортивных площадок
	Да/нет
	да

	да

	4.

	Уборка территории поселения от сорной растительности  и       карантинных растений

	Да/нет

	да
	да

	5.
	Уличное освещение (местные инициативы граждан)
	Да/нет
	да
	да

	6.
	удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев
	Да/нет
	да
	да

	7.
	Благоустройство мест захоронения
	Да/нет

	да
	да

4. Ресурсное обеспечение программы

На реализацию мероприятий программы направляются средства бюджета Ароматненского сельского поселения. Объемы финансирования программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после утверждения бюджета Ароматненского сельского поселения на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования муниципальной программы «Благоустройство Ароматненского сельского поселения» составляет 399,667 тыс. руб.:

Приложение N 3

к Порядку

Форма представления обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) «Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления Ароматненского сельского поселения»
	Наименование мероприятий программы (подпрограммы)

	Источник финансирования

	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам

	2018 год
	2019 год
	2020год

	1
	2
	3
	4
	5

	«Благоустройство Ароматненского сельского поселения»,

 ВСЕГО (тыс. руб.)
	Местный бюджет
	348,294
	38,773

	12,600

	Подпрограмма «Благоустройство на территории Ароматненского сельского поселения»
	Местный бюджет
	348,294
	38,773
	12,600

	в т.ч.

-текущий ремонт памятного знака в честь односельчан, погибших в ВОВ и братской могилы советских воинов
	Местный бюджет
	12,618
	12,600
	12,600

	 -прочие расходы на благоустройство  (аккарицидная обработка, уборка от сорной и карантинной растительности, удаление аварийных деревьев,другое)
	Местный бюджет
	335,676
	26,173
	0,000

	Уличное освещение
	Без финансирования
	0,000
	0,000
	0,000

5. Исполнители Программы

Реализацию мероприятий программы по различным направлениям деятельности администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий осуществляет

 администрация Ароматненского сельского поселения.

6. Сроки реализации программы

Программа действует с 01 января 2018 года по 31 декабря 2020 года

7. Механизм реализации Программы, включающий в себя

механизм управления Программой

Механизм реализации Программы включает в себя разработанный комплекс прилагаемых мероприятий, осуществляемых в соответствии с основными расходами бюджета поселения на благоустройство территории поселения согласно утвержденной сметы.

Реализация Программы организуется и координируется администрацией Ароматненского сельского поселения, который проводит организационно-методическое управление деятельностью исполнителей Программы при реализации запланированных мероприятий.

Заведующий сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Ароматненского сельского поселения в срок до 30 числа следующего за отчетным периодом года представляет отчет об исполнении Программы главе администрации Ароматненского сельского поселения, готовит и вносит предложения по корректировке целей и сроков реализации Программы, перечня программных мероприятий, об изменении объемов финансирования настоящей Программы.

8. Ожидаемый социально-экономический эффект реализации

Программы
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Ароматненского сельского поселения, улучшение внешнего вида территории поселения.
9. Перечень программных мероприятий

	№

 п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение субботников по благоустройству и наведению санитарного порядка на закрепленных территориях постоянно
	постоянно
	Глава администрации

	2
	Текущий ремонт памятного знака в честь односельчан, погибших в ВОВ и братской могилы советских воинов
	ежегодно
	Глава администрации

	3
	Аккарицидная обработка детских и спортивных площадок
	ежегодно
	Заместитель главы администрации

	4
	Уборка территории поселения от сорной растительности  и       карантинных растений
	ежегодно
	Заместитель главы администрации

	5
	Уличное освещение (местные инициативы граждан)
	постоянно
	Депутаты сельского совета

	6
	удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев
	постоянно
	Глава администрации

	7
	Благоустройство мест захоронения
	постоянно
	Глава администрации